UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:           /UBND-KT

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày       tháng 6  năm 2021

                                       Kính gửi:

 -   Sở Kế hoạch và Đầu tư;

 -   Sở Giao thông vận tải;

 -   Sở Tài chính;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 734/SGTVT-KHTC

ngày 04/6/2021 về việc báo cáo tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân các dự

án do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

Nhìn chung tiến độ triển khai thi công một số công trình còn rất chậm,

không đảm bảo yêu cầu tiến độ, mặc dù quy mô xây dựng nhỏ, đơn giản. Đến

nay, nhiều danh mục công trình vẫn chưa được phê duyệt, chưa triển khai đấu

thầu xây lắp và một số công trình chưa hoàn thành hồ sơ thiết kế; nhất là, công

trình khắc phục lụt bão năm 2020, sửa chữa, đảm bảo đi lại tuyến đường Canh

Thuận – Canh Liên, đến nay chưa hoàn thành thủ tục đầu tư để triển khai thi

công. Việc phối hợp giữa Sở Giao thông vận tải và các địa phương để kịp thời

giải quyết vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng còn chưa tốt, dẫn đến kéo dài thời gian bàn giao mặt bằng

thi công, gây ảnh hưởng đến tiến độ thi công các công trình. Công tác kiểm tra,

giám sát trong quá trình lập thủ tục còn phát sinh các vấn đề bất cập dẫn đến kéo

dài thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư. Tiến độ giải ngân các công

trình quá chậm, đến nay chỉ mới giải ngân được 11,02% so với kế hoạch. Để

đảm bảo tiến độ thực hiện các công trình yêu cầu Sở Giao thông vận tải và các

địa phương có liên quan tập trung triển khai các nhiệm vụ như sau:

1. Sở Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo các nhà thầu thi công và các đơn vị có liên quan tập trung nhân

lực thiết bị đảm bảo theo hồ sơ dự thầu để đẩy nhanh tiến độ thi công các công

trình. Đối với các công trình chuyển tiếp từ năm 2020 phải hoàn thành trước

ngày 30/6/2021. Đối với các công trình trong năm 2021 phải khởi công xây

dựng chậm nhất đến cuối tháng 6/2021.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đẩy nhanh công tác thẩm định, chấm

thầu, ký hợp đồng xây lắp  và bàn giao mặt bằng thi công.

- Tăng cường công tác quản lý chất lượng ngay từ lúc chuẩn bị đầu tư cho

đến lúc bàn giao công trình đưa vào sử dụng; tập trung đẩy nhanh hoàn thành

công tác giải ngân các nguồn vốn trước ngày 30/10/2021;

- Xây dựng kế hoạch tiến độ thực hiện cụ thể từng công trình, hạng mục

báo cáo UBND tỉnh để theo dõi chỉ đạo. Vào ngày 20 hàng tháng, Sở Giao

thông vận tải tổng hợp tình hình triển khai và tiến độ thực hiện công tác giải

ngân các dự án, công trình báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực

hiện.

Về việc tập trung triển khai thực

hiện các dự án do Sở Giao thông

vận tải làm chủ đầu tư.

2

- Đối với các dự án, công trình sau khi hoàn thành thi công xây dựng và

nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng phải sớm lập thủ tục quyết toán theo đúng

quy định.

- Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã phê duyệt đề án, chủ

trương đầu tư và Quyết định phê duyệt dự án của UBND tỉnh, để triển khai thực

hiện theo đúng quy định.

- Phân công lãnh đạo, công chức, cán bộ giám sát phụ trách các công

trình, bám sát hiện trường, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh; mọi

thay đổi, phát sinh của dự án phải báo cáo UBND tỉnh; không được tự ý thay đổi

hướng tuyến, khi có điều chỉnh phải có sự đồng ý của các ngành, các địa phương

có liên quan;

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng không đảm chất lượng xây dựng đối với các

công trình do Sở thực hiện. Nâng cao tinh thần trách nhiệm cá nhân, phát huy trí

tuệ tập thể. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện tốt nguyên tắc

tập trung dân chủ.

- Kiểm tra, rà soát tổng hợp báo cáo các nội dung mà UBND tỉnh đã giao

cho Sở thực hiện nhưng đến nay chưa hoàn thành; đồng thời, đề xuất biện pháp

triển khai thực hiện phù hợp.

- Tập trung nâng cao chất lượng tham mưu trong lĩnh vực phân công quản

lý. Những vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở thì phải nghiên cứu thật

kỹ trước khi tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh. Đối với các vấn đề liên quan

đến các sở, ngành thì phải chủ động phối hợp các ngành, địa phương thống nhất

nội dung trước khi trình UBND tỉnh.

- Tăng cường phối hợp với các địa phương trong quá trình thực hiện công

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để kịp thời giải quyết vướng mắc phát sinh,

sớm bàn giao mặt bằng thi công công trình;

2. Các địa phương được giao thực hiện công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng đối với các dự án do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư khẩn

trương tập trung triển khai hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

trước ngày 30/7/2021.

3. Giao Giám đốc Sở Giao thông vận tải làm việc thống nhất với Giám

đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc nhà nước và các đơn vị có

liên quan để đề xuất nguồn vốn thực hiện tạm ứng và bố trí kế hoạch vốn cho

các dự án, công trình do Sở làm chủ đầu tư trong thời gian đến.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:

                        KT. CHỦ TỊCH

                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- CVP, PVP KT;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19. (M.21b)

                               Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-10T10:23:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-10T13:57:49+0700

		2021-06-10T14:20:45+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T14:38:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T14:38:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T14:38:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!